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 1. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne – z podaniem nazwy,

miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

 Dyplom doktora nauk technicznych w zakresie mechaniki, nadany uchwałą Rady

Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk

z dnia 26 marca 2009 r. Tytuł rozprawy doktorskiej: „Dynamiczne właściwości

układu hybrydowego poddanego ruchomym źródłom zaburzeń”.

Promotor: prof. dr hab. inż. Czesław Bajer.

 Dyplom magistra inżyniera w zakresie pojazdów uzyskany w dniu 20 października

2004 r. na Wydziale Samochodów i Maszyn Roboczych Politechniki

Warszawskiej. Tytuł pracy magisterskiej: „Obliczenia wytrzymałościowe struktury

nośnej pojazdu trójkołowego”. Promotor: prof. dr hab. inż. Jerzy Wicher.

2. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

2009 – obecnie adiunkt w Zakładzie Technologii Inteligentnych IPPT PAN

3. Osiągnięcie stanowiące podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego

Osiągnięciem stanowiącym podstawę wszczęcia postępowania habilitacyjnego

wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595

ze zm.) jest cykl publikacji powiązanych tematycznie pt.

„Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem

nieklasycznych materiałów”

Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego:

[A1] B. Dyniewicz, Space-time finite element approach to general description of a

moving inertial load, 2012, Finite Elements in Analysis and Design, 62, pp. 8-17.

Punktacja MNiSW: 30, JCR, IF=1,389 (2012).1

[A2] B. Dyniewicz (70%), C.I. Bajer, J. Matej, Mass splitting of train wheels in the

numerical analysis of high speed train-track interactions, 2015, Vehicle System

Dynamics, 53(1), pp. 51-67. Punktacja MNiSW: 30, JCR, IF=1,306 (2015).

1 Wkład habilitanta jako autora lub współautora publikacji przedstawiono w osobnym załączniku (załącznik 3)

[A3] B. Dyniewicz, Efficient numerical approach to unbounded systems subjected to

a moving load, 2014, Computational Mechanics, 54(2), pp. 321-329.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,525 (2014).

[A4] B. Dyniewicz (65%), R. Konowrocki, C.I. Bajer, Intelligent adaptive control of

the vehicle-span/track system, 2015, Mechanical Systems and Signal Processing,

58-59, pp.1-14. Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,771 (2015).

[A5] B. Dyniewicz (50%), A. Pręgowska, C.I. Bajer, Adaptive control of a rotating

system, 2014, Mechanical Systems and Signal Processing, 43(1–2), pp. 90-102.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,256 (2014).

[A6] B. Dyniewicz (60%), J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, Semi-active control of

a sandwich beam partially filled with magnetorheological elastomer, 2015,

Mechanical Systems and Signal Processing, 60-61, pp. 695-705.

Punktacja MNiSW: 40, JCR, IF=2,771 (2015).

[A7] J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz (50%), C.I. Bajer, Damping properties of a beam

with vacuum-packed granular damper, 2015, Journal of Sound and Vibration, 341,

pp. 74-85. Punktacja MNiSW: 35, JCR, IF=2,107 (2015).

[A8] J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz (50%), C.I. Bajer, Semi-active damping strategy

for beams system with pneumatically controlled granular structure, 2016, Mechanical

Systems and Signal Processing, 70-71, pp. 387-396. Punktacja MNiSW: 40, JCR,

IF=2,771 (2015).

[A9] C.I. Bajer, B. Dyniewicz (25%), D. Pisarski, J.M. Bajkowski, Vibration control

with smart materials, 2015, Biblioteka Mechaniki Stosowanej, Seria A. Monografie,

IPPT PAN, 240p., ISBN 978-83-89687-92-0. Punktacja MNiSW: 25.

4. Przebieg pracy naukowej

4.1. Okres przed doktoratem

W ramach studiów doktoranckich zajmowałem się zagadnieniami związanymi

z dynamiką układów pod wpływem ruchomego obciążenia. Jest to tematyka bardzo

popularna od wielu lat. W literaturze możemy znaleźć pełne rozwiązania analityczne

w przypadku układów obciążonych ruchomą siłą o stałej lub harmonicznie zmiennej

wartości. Również symulacje komputerowe tego typu obciążeń nie nastręczają

problemów. Inaczej jest w przypadku ruchomych obciążeń inercyjnych.

Uwzględnienie bezwładności ruchomej masy pociąga za sobą poważne

konsekwencje matematyczne. Równanie ruchu uwzględniające inercję ruchomej

masy staje się równaniem różniczkowym o zmiennych współczynnikach. Nie znamy

pełnego rozwiązania analitycznego tej grupy problemów. Zaproponowana przeze

mnie metoda półanalityczna ujawniła ciekawą własność rozwiązania różniczkowego

równania ruchu struny oraz belki Timoszenki pod wpływem ruchomego obciążenia

bezwładnościowego. Trajektoria ruchu jadącej masy jest nieciągła blisko końcowej

podpory. Jest to własność równania różniczkowego, powszechnie stosowanego do

opisu tego typu zagadnień. Została ona wykryta przeze mnie i opisana po raz

pierwszy. Choć w naturze, z uwagi na wpływ choćby nieliniowych członów w bardziej

złożonych modelach matematycznych, trudno jest mówić o faktycznej nieciągłości

trajektorii masy, duże wzrosty przyspieszeń, a więc i sił, są obserwowane np.

w drogownictwie. W przypadku struny bezmasowej analitycznie udowodniono tę

własność rozwiązania oraz wykazano, że nieciągłość trajektorii masy występuje

w całym zakresie jej prędkości. Wspomniane zagadnienia zostały przedstawione

w pracach [13,16]2. Odkrycie to wyjaśnia trudności występujące w rozwiązaniach

numerycznych, szczególnie w miejscach uwzględniających warunki brzegowe.

Możemy spodziewać się tam bardzo wolnej zbieżności szeregów opisujących

rozwiązanie półanalityczne. Otrzymane wyniki obliczeń półanalitycznych posłużyły

do weryfikacji modeli numerycznych zadań uwzględniających ruchomą, jadącą

masę. W przypadku struny i belki Timoszenki znane z literatury metody modelowania

numerycznego ruchomej masy zawodzą. Sposoby modelowania ruchomych

obciążeń zaprezentowane zostały w pracy [14]. Zdobyte doświadczenie

zaowocowało opracowaniem numerycznego opisu ruchomej punktowej masy

poruszającej się po strunie z wykorzystaniem metody elementów

czasoprzestrzennych [17]. Opracowano oryginalne elementy skończone,

przenoszące poruszającą się cząstkę masową. Ponadto zbadano wpływ funkcji

wirtualnych na dokładność numerycznego rozwiązania zagadnienia ruchomego

obciążenia bezwładnościowego. Opracowano oryginalne czasoprzestrzenne

elementy skończone, opisujące masę poruszającą się po belce Eulera. Otrzymane

wyniki zamieszczono w pracy [15].

Część prac prowadziłem w ramach projektów realizowanych w Pracowni

2 Listę publikacji, których autorem lub współautorem jest habilitant, przedstawiono w osobnym załączniku (załącznik 4).

Sterowania i Dynamiki Układów IPPT PAN, dotyczących oddziaływania pojazdów

szynowych na otoczenie, finansowanych przez Komitet Badań Naukowych.

W okresie tym powstało 15 prac dotyczących wyżej wymienionej tematyki.

Prace zostały opublikowane w międzynarodowych czasopismach z listy JCR (5),

recenzowanych czasopismach zagranicznych i krajowych (7) oraz materiałach

konferencyjnych (3).

4.2. Okres po doktoracie

Po obronie pracy doktorskiej, wraz ze zdobyciem projektu „Lider”, finansowanym

przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, zająłem się zagadnieniem półaktywnego

tłumienia drgań wywołanych ruchomymi obciążeniami. Celem projektu było

opracowanie własności inteligentnego materiału tłumiącego, znajdującego się

w torze kolejowym, pozwalającego znacząco zmniejszyć poziom drgań

przenoszonych na otaczające budynki i infrastrukturę. W pierwszym etapie badań

założono, że odpowiednio dobrana strategia półaktywnego tłumienia drgań będzie

dużo skuteczniejsza od klasycznych rozwiązań pasywnych. W ramach projektu

zaprojektowano oraz zbudowano prototypowe stanowisko, w którym tłumiki

magnetoreologiczne symulują inteligentny materiał tłumiący. Skuteczność

opracowanej adaptacyjnej strategii sterowania potwierdzono pomiarami

eksperymentalnymi. Przeprowadzone symulacje komputerowe wykazały poprawę


[…]


Vehicle System Dynamics 1,306

Computational Mechanics 2,525

Finite Elements in Analysis and Design 1,389

Archives of Mechanics 0,469

Archive of Applied Mechanics 0,993 x 2

Computers & Structures 1,440

International Journal for Numerical Methods in Engineering 2,229

Sumaryczny impact factor 26,127

Liczba punktów najistotniejszych prac według listy MNiSW zgodnie z rokiem
opublikowania: 461

5.2. Kierowanie międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi

lub udział w takich projektach

 „Półaktywne tłumienie drgań z wykorzystaniem struktur warstwowych

z inteligentnym rdzeniem”, 2014-2017, Narodowe Centrum Nauki, kierownik.

 „Rozproszona metoda adaptacji konstrukcji poddanych ruchomym

obciążeniom”, 2014-2015, Fundacja na rzecz Nauki Polskiej, wykonawca.

 „Ochrona budynków metodą adaptacyjnego tłumienia drgań wywołanych

pojazdami szynowymi z wykorzystaniem materiałów inteligentnych”, 2011-

2014, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, kierownik.

 „Interaktywne środowisko programistyczne do rozwiązywania zadań

sterowania optymalnego – IDOS”, 2009-2012, Narodowe Centrum Badań

i Rozwoju, wykonawca.

 „Monitorowanie stanu technicznego konstrukcji i ocena jej żywotności

MONIT”, 2008-2012, Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, projekt

ramowy UE, wykonawca.

 „Dynamiczne oddziaływania pojazdów szynowych na otoczenie”, 2008-2011,

Komitet Badań Naukowych, wykonawca.

 „Oddziaływania parasejsmiczne ruchomych źródeł drgań na obiekty”, 2005-

2008, Komitet Badań Naukowych, wykonawca.

5.3. Działalność dydaktyczna i popularyzatorska

 Opieka naukowa nad doktorantem w charakterze promotora pomocniczego:

Jacek M. Bajkowski, „Vibrations of sandwich beams controlled by smart

materials”, IPPT PAN, 2014.

 J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2016, Smart materials in semi-active

controlled structures, Emerging Trends in Applied Mathematics and

Mechanics, Perpignan (Francja).

 D. Pisarski, J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, B. Dyniewicz, T. Szmidt, 2015,

Vibration control in smart buildings subjected to earthquake excitation,

Adaptive Impact Absorption AIA'15 Workshop, Warszawa.

 B. Dyniewicz, 2015, Drgania konstrukcji poddanych ruchomym źródłom

zaburzeń, Posiedzenie Komitetu Mechaniki PAN, Warszawa.

 D. Pisarski, C.I. Bajer, B. Dyniewicz, 2015, Semi-active stabilization of smart

structures subjected to impact excitation, 3rd Polish Congress of Mechanics

and 21st Computer Methods in Mechanics, Gdańsk.

 D. Pisarski, B. Dyniewicz, 2015, Optimal control methods for structures

subjected to dynamic loads, 23rd French-Polish Seminar of Mechanics,

Besancon (Francja).

 B. Dyniewicz, J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, 2014, Smart control in vibrations of

structures, 6th World Conference on Structural Control and Monitoring,

Barcelona (Hiszpania).

 C.I. Bajer, B. Dyniewicz, 2014, Smart control in vibrations of structures, 22nd

French-Polish Seminar of Mechanics, Warszawa.

 J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2014, Experimental study on

a semi-active damping of a beam with underpressure granular structure, 53

Sympozjon "Modelowanie w mechanice", Ustroń.

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2013, Train/track dynamic inertial interaction at

medium and high speed, 20th International Conference on Computer Methods

in Mechanics, Poznań.

 B. Dyniewicz, 2013, Infinite domain under a moving load, 21st French-Polish

Seminar of Mechanics, Perpignan (Francja).

 B. Dyniewicz, R. Konowrocki, C.I. Bajer, 2013, Reduction of vibrations

induced by a moving load, 21st French-Polish Seminar of Mechanics,

Perpignan (Francja).

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2012, General numerical description of a mass

moving along a structure, 25th Symposium on Vibrations in Physical Systems,

Będlewo-Poznań.

 B. Dyniewicz, C.I. Bajer, 2012, Non-hertzian contact model in wheel/rail or

vehicle/track system, 25th Symposium on Vibrations in Physical Systems,

Będlewo-Poznań.

 B. Dyniewicz, D. Pisarski, R. Konowrocki, 2012, Semi-active control of track

subjected to an inertial moving load, 25th Symposium on Vibrations in Physical

Systems, Będlewo-Poznań.

 C.I. Bajer, B. Dyniewicz, D. Pisarski, 2011, Smart vibration elimination in

moving mass system, 19th French-Polish Seminar of Mechanics, Perpignan
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 5.5. Nagrody i wyróżnienia

 Zespołowa nagroda 2-go stopnia za osiągnięcia naukowe, 2016, IPPT PAN.

 Wyróżnienie dyrektora Instytutu, 2015, IPPT PAN, osiągnięcia naukowe,

w szczególności publikacje w najwyżej punktowanych czasopismach.

 Nagroda naukowa 1-go stopnia Komitetu Mechaniki PAN im. profesora

Michała Życzkowskiego, 2015, KM PAN, nagroda za prace opublikowane

przed ukończeniem 34 roku życia.
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2015, wykłady laureatów Nagrody Naukowej Komitetu.

 Nagroda naukowa 3-go stopnia, 2015, IPPT PAN.
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w szczególności pub|ikacje w najwyzej punktowanych czasopismach.

Stypendium dla wybitnych młodych naukowców, 2011-2014, Ministerstwo

Nauki i SzkoInictwa Wyiszego, wyróznienie najzdoIniejszych młodych

uczonych.

Stypendium START,2011, Fundacja na rzecz Nauki Po|skiej, wyróŹnienie

najzdo|niejszych młodych uczonych.

Wyroznienie dyrektora |nstytutu, 2011, IPPT PAN, osiągnięcia naukowe,
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