Prof. dr hab. inż. Leonard Ziemiański
Zakład Mechaniki Konstrukcji
Wydział Budownictwa, Inżynierii Środowiska
i Architektury

Rzeszów, 20.02.2017

OPINIA

w postępowaniu habilitacyjnym dorobku i aktywności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej dr inż. Bartłomieja Dyniewicza w związku z ubieganiem się przez Niego o stopień doktora habilitowanego w Instytucie Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk. Podstawą wniosku habilitacyjnego jest jednotematyczny cykl publikacji naukowych pt. *„Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów”*.

Recenzja opracowana dla Komisji Habilitacyjnej i Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie (pismo Sekretarza Rady Naukowej dr hab. Zbigniewa Ranachowskiego profesora IPPT). Podstawą opinii są:

- publikacje naukowe tworzące jednotematyczny cykl,
- autoreferat z charakterystyką działalności naukowo-badawczej i dydaktyczno-organizacyjnej opracowany przez dr inż. Bartłomieja Dyniewicza,
- wykaz osiągnięć naukowo-badawczych,
- informacja o dorobku dydaktycznym, popularyzatorskim i współpracy międzynarodowej opracowany przez dr inż. Bartłomieja Dyniewicza,
- oświadczenia współautorów zawierające krótki opis ich wkładu w powstanie publikacji, potwierdzone Ich własnoręcznymi podpisami,
- wybrane z dorobku naukowego publikacje doktora Dyniewicza nie wchodzące w jednotematyczny cykl,
- wyniki przeszukiwań baz danych zawartych w *Web of Science*.

1. Ocena jednotematycznego cyklu publikacji jako osiągnięcia naukowego

Dr inż. Bartłomiej Dyniewicz przedstawił, jako swoje opublikowane osiągnięcie naukowe, cykl 9 publikacji naukowych. Dwie są publikacjami autorskimi pozostałe publikacjami współautorskimi. Prace dotyczą zagadnień związanych z zastosowaniem **nieklasycznych materiałów do adaptacyjnego tłumienia drgań wybranych konstrukcji** oraz zagadnień dynamiki konstrukcji poddanej ruchomemu obciążeniu. Na cykl publikacji składa się: 8 artykułów w czasopiśmie znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR) oraz monografia współautorska wydana w Bibliotece Mechaniki Stosowanej IPPT PAN.

Komentarza wymaga fakt, że większość prac są to prace współautorskie. W mojej opinii nie jest to fakt umniejszający ocenę dorobku Habilitanta. W obszarze w którym działa, pracuje się w interdyscyplinarnych zespołach, skupiających specjalistów z różnych dziedzin. W większości prac, założenia badawcze weryfikowane są przez analizy teoretyczne, a następnie przez badania doświadczalne. Do wykonania szerokiego zakresu badań potrzeba jest współpracy wielu członków zespołu badawczego. Publikując wyniki prac przedstawia się w artykule wszystkie elementy prowadzonych badań, wymaga to więc podania jako autorów wszystkich członków zespołu. W przedstawionych dokumentach przez Habilitanta, jasno zostały podane i określone zakresy i wkłady merytoryczne w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań przez wszystkich współautorów prac.

Cykl jednotematycznych publikacji obejmuje następujące pozycje:

1. B. Dyniewicz, Space-time finite element approach to general description of a moving inertial load, 2012, ***Finite Elements in Analysis and Design***, 62, pp. 8-17,
2. B. Dyniewicz, C.I. Bajer, J. Matej, Mass splitting of train wheels in the numerical analysis of high speed train-track interactions, 2015, ***Vehicle System Dynamics***, 53(1), pp. 51-67,
3. B. Dyniewicz, Efficient numerical approach to unbounded systems subjected to a moving load, 2014, ***Computational Mechanics***, 54(2), pp. 321-329,

4. B. Dyniewicz, R. Konowrocki, C.I. Bajer, Intelligent adaptive control of the vehicle-span/track system, 2015, ***Mechanical Systems and Signal Processing***, 58-59, pp.1-14,
5. B. Dyniewicz, A. Pręgowska, C.I. Bajer, Adaptive control of a rotating system, 2014, ***Mechanical Systems and Signal Processing***, 43(1-2), pp. 90-102,
6. B. Dyniewicz, J.M. Bajkowski, C.I. Bajer, Semi-active control of a sandwich beam partially filled with magnetorheological elastomer, 2015, ***Mechanical Systems and Signal Processing***, 60-61, pp. 695-705,
7. J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, Damping properties of a beam with vacuum-packed granular damper, 2015, ***Journal of Sound and Vibration***, 341, pp. 74-85,
8. J.M. Bajkowski, B. Dyniewicz, C.I. Bajer, Semi-active damping strategy for beams system with pneumatically controlled granular structure, 2016, ***Mechanical Systems and Signal Processing***, 70-71, pp. 387-396,
9. C.I. Bajer, B. Dyniewicz, D. Pisarski, J.M. Bajkowski, Vibration control with smart materials, 2015, ***Biblioteka Mechaniki Stosowanej***, Seria A. Monografie, IPPT PAN, 240p., ISBN 978-83-89687-92-0.

Cechą, która łączy przedstawiony zestaw publikacji naukowych Habilitanta, jest rozwój modeli procesów półaktywnego sterowania i wykorzystanie inteligentnych materiałów do tłumienia drgań konstrukcji. Habilitant podjął, w swoich pracach, z jednej strony bardzo aktualny problem z punktu widzenia poznawczego, jak i aplikacyjnego, jednocześnie problem trudny w praktycznej realizacji. W prowadzonych badaniach wykorzystano trzy różne materiały inteligentne odpowiednio dobrane do charakterystycznych typów konstrukcji i obciążeń wywołujących drgania. Przedstawione prace obejmowały zagadnienia związane z analitycznym i numerycznym modelowaniem zagadnień dynamicznych, jednak nadrzędnym celem wszystkich prowadzonych badań było opracowanie na ich podstawie strategii półaktywnego sterowania inteligentnym materiałem. Bardzo ważną cechą prowadzonych przez Habilitanta badań – zasługującą na szczególne podkreślenie - jest to, że wyniki analiz zarówno teoretycznych jak i numerycznych zostały pozytywnie zweryfikowane badaniami

eksperymentalnymi. Na uwagę zasługuje również praktyczne sformułowanie postawionego problemu oraz oparcie opracowanej metodyki dla szerokiej gamy analizowanych zagadnień. Podsumowanie cyklu publikacji zostało zawarte w wieloautorskiej monografii *Vibration control with smart materials* z 2015 roku. Udział Habilitanta w tej 240 stronicowej monografii został oszacowany na 25%. Przedstawione prace są aktualne i uzyskały uznanie międzynarodowe, o czym świadczy opublikowanie większości z nich w liczących się czasopismach z obszaru mechaniki. Mam tu na myśli głównie *Mechanical Systems and Signal Processing* (Aktualny Impact Factor: 2.771 - 4 artykuły), *Computational Mechanics* (Aktualny Impact Factor: 2.525 - 1 artykuł) i *Journal of Sound and Vibration* (Aktualny Impact Factor: 2.107 - 1 artykuł). Należy zauważyć, że w wykazie publikacji autorstwa dr inż. M. Dyniewicza znajduje się jeszcze jedna praca, związana tematycznie z przedstawionym cyklem, ale nie włączona przez Autora do przedstawianego cyklu (Pisarski D., Bajer C.I., Dyniewicz B., Bajkowski J.M., 2016, Vibration control in smart coupled beams subjected to pulse excitations, *Journal of Sound and Vibration*). Wynika to pewnie z faktu, że udział dr inż. Dyniewicza został oszacowany na 10%. Pewne wątpliwości budzi jednak fakt zaliczenia do cyklu publikacji pozycji 1 – 2. Trudno treść tych publikacji przyporządkować do obszaru, cytuję za autoreferatem: „półaktywnego tłumienia drgań konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów inteligentnych”. W publikacjach tych analizowano zagadnienia dynamiki konstrukcji poddanej ruchomemu obciążeniu. Uzasadnienie podane przez Habilitanta przemawiające za włączeniem tych pozycji do cyklu zostało sformułowane w sposób następujący: W pracach opracowano uniwersalny macierzowy opisu ruchomej masy za pomocą metody czasoprzestrzennych elementów skończonych, który jest skuteczny także w zadaniach falowych. Model ten i użyte algorytmy zostały wykorzystane w pracy *Intelligent adaptive control of the vehicle-span/track system*, można więc uważać że publikacje te były potrzebne do dojścia do tej pracy. W mojej opinii jest dość wątpliwe, ale można ten pogląd zaakceptować. Zwłaszcza, że pozostałe publikacje cyklu są publikacjami bardzo wartościowymi i w zupełności wystarczającymi na spełnienie wymogów ustawy dotyczących cyklu publikacji.

W pracach Autor wykazał umiejętność analitycznego podejścia do realizo-

wanych zadań badawczych oraz wykorzystania praktycznego uzyskiwanych wyników rozważań. Należy podkreślić także fakt, że zrealizowane zadania wymagały bardzo dużego nakładu pracy związanego z zebraniem potrzebnych danych, budowy procedur i programów obliczeniowych, przeprowadzenia wielu obliczeń i symulacji, opracowania i weryfikacji tych danych. Habilitant o tym nie wspomina ale moje doświadczenie w obszarze związanym z obliczeniami numerycznymi wskazuje na to.

Ważność tematu którym zajął się Autor wynika z obszaru potencjalnego zastosowania wyników pracy, zarówno w sterowaniu drganiami jak i w mechanicznych procesach diagnostycznych. Tak więc wybór tematu jak i zakres opiniowanego cyklu publikacji należy uznać za aktualny i w pełni uzasadniony.

Za główne osiągnięcia naukowe Habilitanta, stanowiące znaczny wkład Habilitanta w rozwój dyscypliny naukowej Mechanika, uważam:

- i) zaproponowanie oryginalnego, modelu numerycznego pojazdu szynowego, ze szczególnym podejściem odnoszącym się do modelowania koła kolejowego oraz zastosowanie czasoprzestrzennych elementów skończonych w numerycznej symulacji zjawisk falowych w układach o obszarach nieograniczonych,
- ii) zaproponowanie właściwości inteligentnego materiału tłumiącego do stabilizacji drgań konstrukcji, wywołanych przejazdem ruchomego obciążenia,
- iii) opracowanie fenomenologicznego modelu materiału granulowanego aktywowanego podciśnieniem i wykazanie skuteczności użycia tych materiałów w półaktywnym tłumieniu drgań oraz
- iv) sformułowanie szeregu problemów badawczych związanych z adaptacyjnym tłumieniem drgań konstrukcji a także, rozwiązanie tych problemów na drodze analitycznej, numerycznej i eksperymentalnej.

Opinia końcowa

W podsumowaniu oceny przedstawionego przez dr inż. Bartłomieja Dyniewicza cyklu 9 jednotematycznych publikacji, uwzględniając ich kompleksowość, oryginalność zaproponowanych rozwiązań oraz zaproponowanie skutecznych narzędzi badawczych, wyrażam pogląd, że spełnia on wymagania ustawy stawiane w postępowaniu habilitacyjnym.

2. Ocena dorobku i istotnej aktywności naukowej

Dorobek publikacyjny Habilitanta po uzyskaniu stopnia doktora obejmuje łącznie 32 pozycje – 3 pozycje monograficzne, 31 publikacji w czasopismach naukowych (z tego 14 w czasopismach JCR) i 15 artykułów konferencyjnych. Praca doktorska dotyczyła „Dynamiczne właściwości układu hybrydowego poddanego ruchomym źródłem zaburzeń”, obroniona w 2009 roku. Stopień doktora został nadany w dziedzinie nauk technicznych w zakresie mechaniki. Wspominam tytuł pracy doktorskiej ponieważ tematyka prac wskazanych w procedurze habilitacyjnej w dużej części odbiega od tematyki pracy doktorskiej.

Z artykułów naukowych (nie ujętych w *osiągnięciu naukowym*) należy wyróżnić prace opublikowane w czasopismach mieszczących się na liście Journal Citation Report o wysokim współczynniku IF:

- 1) *Journal of Sound and Vibration* - IF: 2.107 (1 praca, pozycja nr 4 w wykazie publikacji),
- 2) *Computers & Structures* – IF: 1.440 (1 praca, poz. nr 15),
- 3) *International Journal for Numerical Methods in Engineering* – IF: 2.229 (1 praca, poz. nr 17),
- 4) *Archive of Applied Mechanics* – IF: 0.993 (2 prace, poz. nr 14 i 16),
- 5) *Archives of Mechanics* – IF: 0.469 (1 praca, poz. nr 13),

Dwa wymienione na tym wykazie czasopism należy do grupy czasopism o wysokim współczynniku oddziaływania (IF > 2). Wszystkie prace są pracami współautorskimi, jednak tak jak to napisałem w poprzednim punkcie, nie jest to fakt umniejszający ocenę dorobku Habilitanta. Jest to cecha pracy w zespołach interdyscyplinarnych, wręcz świadczy o umiejętności wkomponowania się w umiejętność pracy zespołowej, co jest wyznacznikiem współczesnych badań naukowych.

Wszystkie wyżej wymienione prace zawierają oryginalne elementy i reprezentują wysoki poziom merytoryczny. Trzeba jasno powiedzieć, że prawie każda przedstawiona wyżej praca, dotyczy innego obszaru zastosowań. Spoiwem łączącym prac nie wchodzącym w skład osiągnięcia naukowego jest zastosowanie różnych metod badań w analizie przemieszczającej się masy inercyjnej.

Analiza przedstawionych prac wskazuje, że każda z nich jest pracą obszerną, kompleksową. Nie ma prac przyczynkowych, które uzupełniają wcześniej opublikowane prace. Świadczy to o szukaniu coraz to nowych obszarów zastosowań i rozwijaniu narzędzi badawczych. Prace też pokazują dociekliwość badawczą w szukaniu i proponowaniu nowych technik badawczych, nowych rozwiązań. Dorobek ten wskazuje na umiejętność określania najistotniejszych elementów prowadzonych przez Habilitanta prac naukowych i przedstawiania wyników tych prac w formie dojrzałych publikacji w renomowanych czasopismach krajowych i zagranicznych.

Odrębnego podkreślenia wymaga aktywność dr inż. Dyniewicza na konferencjach naukowych. Prace których współautorem jest Habilitant przedstawione zostały na 26-ciu konferencjach zagranicznych i krajowych. Kandydat wygłaszał referaty na 11-tu konferencjach.

Osiągnięcia naukowe Habilitanta były wielokrotnie cytowane przez innych, w tym w publikacjach zagranicznych. Według danych podanych przez dr Dyniewicza, liczba cytowań wynosi 89 (52 bez autocytowań), natomiast według moich danych, za *Web of Science*, liczba cytowań to 125 (72 bez autocytowań), jak również *h-index* jest większy i wynosi 8 (Autor podaje wartość = 7). Wynika to najprawdopodobniej z faktu, że dane te były pobierane w odstępie ponad 6-cio miesięcznym. W samym roku 2016 WoS podaje 43 cytowań, świadczy to o aktualności prezentowanych artykułów. Najczęściej cytowaną pozycją jest monografia - "*Numerical analysis of vibrations of structures under moving inertial load*" wydana w Springerowskiej serii - *Lecture Notes in Applied and Computational Mechanics*. Natomiast najczęściej cytowaną publikacją wchodzącą w skład *osiągnięcia naukowego* jest pozycja nr 6: *Semi-active control of a sandwich beam partially filled with magnetorheological elastomer* wydana w czasopiśmie *Mechanical Systems and Signal Processing* w 2015 r., która była cytowana 9 razy w 2016 r. W bazie *Web of Science* znajduje się 19 pozycji bibliograficznych z udziałem doktora Dyniewicza. Sumaryczny impact factor publikacji Habilitanta wynosi 26,127.

Ranga czasopism w których publikuje i w których zamieszczono cytowania prac Habilitanta, dowodzi, że dr inż. Bartłomiej Dyniewicz cieszy się uznaniem i autorytetem w międzynarodowym środowisku naukowym. Omówiony wyżej

dorobek publikacyjny Habilitanta jest bogaty, zwarty tematycznie i wartościowy poznawczo.

Z analizy dorobku naukowego Habilitanta wynika że jest on merytorycznie wartościowy i zasługuje na uznanie. Dane statystyczne wskazują na dużą aktywność naukową Habilitanta, publikowanie wyników swoich prac w najlepszych czasopismach i wysoki poziom merytoryczny jego publikacji. **Wszystko to wskazuje na stały rozwój naukowy Kandydata, dbałość o poziom swoich publikacji i sukcesywne rozszerzanie obszaru badań naukowych.**

Opiniując tego typu wnioski, trzeba postawić pytanie: czy dorobek Habilitanta jest wystarczający, znany, cytowany, publikowany w renomowanych czasopismach; czy Habilitant jest osobowością znaną w gronie specjalistów danej dziedziny i ma kontakty naukowe z innymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi; czy uczestniczy w pozyskiwaniu środków na badania naukowe; czy współpracuje z partnerami zewnętrznymi. Na tak stawiane pytania, w przypadku dr inż. Bartłomieja Dyniewicza odpowiedź jest pozytywna.

Podsumowując tę część recenzji, stwierdzam, że dorobek naukowo-badawczy stanowi znaczny wkład Autora w rozwój dyscypliny naukowej *mechanika*.

3. Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i współpracy międzynarodowej

Dr inż. M. Dyniewicz swoją karierę zawodową związał z Instytutem Podstawowych Problemów Techniki PAN w Warszawie. Po ukończeniu studiów (2004), najpierw jako doktorant, a po doktoracie, od 2009 jako adiunkt. Należy podkreślić, że dr Dyniewicz jest pracownikiem instytutu naukowego, więc jego możliwości prowadzenia zajęć dydaktycznych są bardzo ograniczone. Trzeba więc docenić to, że Habilitant był promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim Jacka Bajkowskiego, „Vibrations of sandwich beams controlled by smart materials”, w 2014 roku.

Dr inż. Bartłomiej Dyniewicz uczestniczył w wielu (7) projektach badawczych finansowanych z budżetu nauki, w których w dwóch był koordynatorem. Na wyróżnienie zasługuje fakt kierowanie projektem badawczym pt.: „*Ochrona budynków metodą adaptacyjnego tłumienia drgań wywołanych pojazdami szynowymi z wykorzystaniem materiałów inteligentnych*” w latach 2011 – 2014, uzyskanego w ramach konkursu LIDER (NCBiR). Aktualnie dr inż. Bartłomiej Dyniewicz uczestniczy, jako kierownik, w realizacji projektu badawczego: „*Półaktywne tłumienie drgań z wykorzystaniem struktur warstwowych z inteligentnym rdzeniem*” - realizacja w latach 2014 – 2017.

Prowadzi też współpracę z zagranicznym ośrodkiem badawczym: Uniwersytetem w Montpellier (Francja), gdzie odbył staż naukowy w latach 2008 – 2009. Uczestniczył też w wielu zagranicznych seminariach i warsztatach naukowych. Za swoją działalność naukową otrzymał też wiele nagród i wyróżnień.

Podsumowując tę część recenzji, stwierdzam, że dorobek dydaktyczny i organizacyjny jest dorobkiem spełniającym wymogi ustawy.

4. Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z przedstawionymi materiałami uważam, że jednotematyczny cykl publikacji dr inż. Bartłomieja Dyniewicza nt.: „*Adaptacyjne tłumienie drgań wybranych konstrukcji z wykorzystaniem nieklasycznych materiałów*”, stanowi znaczny wkład Autora w rozwój dyscypliny naukowej „*mechanika*”.

Stwierdzam także, że dr inż. Bartłomiej Dyniewicz ma:

- ° Oryginalny i znaczny dorobek naukowy reprezentowany przez wiele publikacji zamieszczonych w czasopismach o wysokim współczynniku *IF* i międzynarodowym zasięgu,
- ° Liczące się osiągnięcia w zakresie aktywnego udziału w życiu naukowym w kraju i za granicą – wygłosił szereg referatów na znanych konferencjach krajowych i międzynarodowych.

Uwzględniając ocenę cyklu publikacji a ponadto uwzględniając wartość merytoryczną dorobku naukowo-badawczego i zawodowego wyrażam pogląd, że w pełni spełnione zostały wymagania stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego przez Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami. **Na tej podstawie wnoszę o pozytywne zaopiniowanie wniosku dr inż. Bartłomieja Dyniewicza o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie naukowej „mechanika”.**

Lewiński